
 

 

 

Data di pubblicazione: 03/03/2020
Nome allegato: SENZA ONERI DETERMINA A CONTRARRE .pdf
CIG: Z872C35CD8;
Nome procedura: Adesione a Convezione CONSIP ex Gara n.
1604273 lotto 12 CIG 72137384EA D.R. FVG INPS per fornitura di
gasolio da riscaldamento uffici INPS in UDINE piazza XX
Settembre n. 19 mesi MARZO APRILE 2020



DIREZIONE REGIONALE  

 

DETERMINAZIONE n. 29 del 28 .02.2020  

  

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L’ ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP 

ex GARA n. 1604273 - LOTTO 12 CIG 72137384EA - per il FRIULI VENEZIA GIULIA. 

FORNITURA di GASOLIO a USO RISCALDAMENTO per UFFICI INPS in UDINE piazza XX 

SETTEMBRE n. 19. PERIODO MARZO – APRILE  2020.  

Autorizzazione alla spesa complessiva di € 6.400,00 IVA inclusa (pari a € 5.245,90 di 

Base Imponibile ed € 1.154,10 di IVA) al Capitolo 5U1104013-01 del Bilancio 2020. 

Categoria merceologica CPV 09135100-5.  

Oneri per la sicurezza pari a € 00   

Spesa Totale Fornitura Beni: 6.400,00 IVA inclusa al Capitolo 5U1104013-01/2020. 

CIG (derivato) Z872C35CD8   

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

VISTA la Legge n. 88 del 9 marzo 1989; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss. mm. ii.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003; 

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss. mm. ii; 

VISTA la Legge n. 190 del 6 novembre 2012;  

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione 
n. 172 del 18 maggio 2005; 

 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 
presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato da ultimo con 

determinazione presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Istituto 2019-2021, 
adottato con determinazione presidenziale n. 2 del 16 gennaio 2019; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 119 del 25 ottobre 2019; 
 

VISTO  il D.M. del 13/1/2017, con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di 

Michele, Direttore generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere 
dalla data del Decreto medesimo; 



VISTA la determinazione del competente organo n. 160 del 11.12.2019 di 
conferimento dell’incarico di durata quadriennale con decorrenza 
16.12.2019 di Direttore regionale INPS del Friuli Venezia Giulia al Dott. Paolo 

Sardi; 

VISTA la nota del Direttore Generale INPS, prot. n. 15229 del 13.03.2017, di 
attribuzione alla dott.ssa Mara Nobile, delle funzioni vicarie di Direttore 

regionale INPS F.V.G., in ragione del quale ruolo la medesima è legittimata 
ad assumere atti vincolanti per l’Istituto sul piano dell’ordinamento giuridico 
generale; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 35 del 27/2/2017 con la quale è stato 
conferito, fino al 29/2/2020, l’incarico manageriale presso l’Area Gestione 

Risorse – Gestione Patrimonio al Dirigente dott.ssa Mara Nobile; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 201 del 20 luglio 2018, con la quale il 
Direttore Regionale INPS Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino 31 luglio 
2021, a seguito di apposito interpello, l’incarico, già attribuito al dott. 

Fabrizio Tolentino di Responsabile del Team Patrimonio;  

ACCERTATO     che presso lo stabile di proprietà dell’Istituto ubicato in piazza XX Settembre 
n. 19 in Udine, ove sono situati gli Uffici di medicina legale e quelli legali, è 

presente una caldaia che fornisce sia il riscaldamento dei locali sia l’acqua 
calda e che necessita di rifornimenti di gasolio a uso riscaldamento, a 

differenza degli altri immobili strumentali dell’Istituto presso i quali invece il 
riscaldamento viene garantita dall’utilizzo del gas metano, tenuto conto che 
per questi ultimi immobili il servizio è appaltato alla società SOENERGY SRL; 

PRESO ATTO  che i consumi medi mensili che caratterizzano la stagione invernale e 

autunnale si attestano su 3000 (tremila) litri di combustibile al mese, in base 
a quanto rilevato empiricamente con i precedenti due rifornimenti ;  

 ACCERTATO    che è attiva, valida ed efficace fino al 26.04.2020, una Convezione CONSIP 

per la fornitura, tra l’altro, di gasolio da riscaldamento mediante consegna 
al domicilio e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazione a favore 

anche del Friuli Venezia Giulia, e che è presente un residuo di prodotto in 
grado di soddisfare i fabbisogni della Sede Distaccata in Udine piazza XX 
Settembre n. 19; 

 che la predetta Convezione è stata stipulata tra la CONSIP SPA con sede in 

via Isonzo n. 19/E in Roma partita IVA 05359 681003 e il Raggruppamento 
Temporaneo di Impresa (RTI) costituito tra la A.F. PETROLI SPA, CHIURLO 

SRL e CRISTOFORETTI SPA, all’esito di apposita procedura aperta; 

 che alla Convezione CONSIP sono allegate le Condizioni Generali e altra 
documentazione di gara, atti che costituiscono parte integrante e vincolante 
per le parti contrattuali;  

 che per fruire dei servizi della RTI, già dettagliata, sarà necessario che 
questa Direzione regionale aderisca formalmente alla predetta Convezione 
CONSIP in base alle norme del sistema telematico degli acquisti delle 

Pubbliche Amministrazione, mediante un Ordinativo di Fornitura che 



rappresenta il Contratto Attuativo da stipulare tra questa Direzione regionale 

e il R.T.I. odierno fornitore; 

 che il Fornitore RTI avendo stipulato la convezione CONSIP per i Lotti 3 e 12 
riguardanti, tra gli altri, il Friuli Venezia Giulia eseguirà i contratti attuativi 

promossi dalle Pubbliche Amministrazioni interessate in conformità alle 
condizioni e ai termini stabiliti nella medesima Convenzione, nelle Condizioni 

Generali di Contratto, nel Capitolato Tecnico e in ogni altro allegato alla 
Convezione CONSIP di cui si tratta; 

 che il Fornitore consegnerà il prodotto acquistato nella misura richiesta dalla 
Direzione regionale INPS FVG, erogandolo mediante consegna presso il 

serbatoio/deposito presente nell’immobile di proprietà dell’Istituto in piazza 
XX Settembre n. 19 UDINE, che rappresenta l’unità utilizzatrice della 

fornitura e dei relativi servizi, 

 che il Fornitore garantirà altresì i servizi connessi alla erogazione del 
prodotto, compresi quelli idonei al monitoraggio dei consumi e al controllo 
della spesa secondo adeguate tecnologie; 

CONSIDERATO  che la Convenzione CONSIP alla quale questa Direzione regionale INPS FVG 
aderirà, durerà fino al 26.04.2020 e per tale ragione si emetteranno 
Ordinativi di Fornitura solamente per i mesi di marzo e aprile pp.vv.; 

ESAMINATA    la documentazione presente sul sito www.acquistinrete, rappresentata da:   

 la Convenzione per la fornitura di gasolio da riscaldamento mediante 
consegna a domicilio e dei servizi connessi per le pubbliche 
amministrazioni stipulata per il LOTTO 12 il cui CIG è 7213734EA 

riguardante, tra l’altro, il Friuli Venezia Giulia: 
 le Condizioni Generali di Contratto  

 il Capitolato Tecnico  
 l’offerta economica presentata dal RTI affidatario  
 il DUVRI standard   

ACCERTATO     che i corrispettivi unitari espressi in Euro/Klitro (euro 1.000 Litri) del gasolio 

a uso riscaldamento saranno determinati e aggiornati con cadenza 
settimanale, mediante una prestabilita formula che tiene conto del listino 

“Mercato interno extra-rete” pubblicato settimanalmente dalla Staffetta 
Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”, secondo quanto prevede l’art. 9 
“Corrispettivi e modalità di pagamento” della Convenzione Lotto 12 -CIG 

72137384EA; 

 VERIFICATO   che il prezzo determinato nella Convenzione CONSIP per la fascia di misura 
tra 5.001 - 10.000 litri per il gasolio da riscaldamento per fare fronte ai 

fabbisogni della Sede Distaccata INPS di UDINE in piazza XX Settembre n. 
19 nei mesi di marzo e aprile 2020, è pari a € 0,858 al litro IVA esclusa, 

salvo alcune settimanali variazioni di prezzo che al momento non è possibile 
quantificare con esattezza, ma che comunque sono state tenute presenti nel 
calcolare la spesa da impegnare per la fornitura in oggetto al capitolo 

5U1104013-01 del Bilancio INPS 2020;  



DATO ATTO  che il prezzo del gasolio da riscaldamento pari a € 0,858/litro è stabilito per 

la presente settimana come risulta dal sito www.acquistinrete  mentre non 
è ancora noto il prezzo per la settimana dal 24 febbraio al 1° marzo 2020;  

CALCOLATO    che la spesa per i mesi di marzo e aprile 2020, nella misura pari a 6.000 

(seimila) litri è pari a € 5.148,00 oltre alla spesa per l’IVA pari a € 1.132,56, 
per una spesa totale lorda pari a € 6.280,56;  

RITENUTO       che è comunque opportuno impegnare una spesa lievemente maggiore (id 

est euro 6.400,00 lordi) rispetto a quella precedente (pari a € 6.280,56 lordi) 
in ragione del fatto che, come risulta dalla Convenzione CONSIP, sono 
possibili variazione di prezzo a cadenza settimanale;  

CONSIDERATO   di aderire alla Convenzione CONSIP per il LOTTO 12 riguardante, tra l’altro, 

il Friuli Venezia Giulia, il cui CIG è 72137384EA, mentre il CIG derivato è 
Z872C35CD8, emettendo un apposito Ordine di Fornitura da eseguire 

esclusivamente secondo la procedura telematica, dando atto che la 
consegna del prodotto dovrà essere registrata in contradditorio tra le parti 
interessate mediante un Verbale di Consegna; 

 che per l’esecuzione dell’appalto per la fornitura di gasolio a uso 
riscaldamento presso la Sede Distaccata INPS di Udine è necessaria, ai sensi 
dell’art. 26 del d.lgs. 81/2008, l’adozione del DUVRI; 

che, nel caso di specie, così come risulta dall’art. 10 “Costi della Sicurezza” 

della Convenzione CONSIP, è stata redatto il DUVRI standard, allegato ai 
documenti di gara; 

che, all’occorrenza, tale documento – il DUVRI standard- dovrà essere 

integrato dalla Amministrazione contraente interessata, prima 
dell’emissione del relativo Ordinativo di Fornitura;  

ACCERTATO     che è stato interpellato il competente RSPP ing. Giacomo Borin al fine di 

verificare se il DUVRI standard redatto dalla RTI/CHIURLO debba essere 
opportunamente integrato per l’esecuzione dell’appalto di fornitura di 
gasolio da riscaldamento a favore della Sede Distaccata INPS in piazza xx 

settembre n. 19 Udine, e se debbano altresì prevedersi e impegnarsi delle 
spese per gli oneri per la sicurezza in base al d.lgs.81/2008, giusta espressa 

richiesta del 21 febbraio u.s. da parte del Team Patrimonio; 

  DATO ATTO    del riscontro inoltrato dall’ing. Giacono Borin quale RSPP a tenore del quale 
risulta che il DUVRI standard allegato agli atti di gara dalla RTI/CHIURLO è 

adeguato a garantire la sicurezza in base al d.lgs.81/2008 nella esecuzione 
dell’appalto stesso, giusta nota del 26.02.u.s. ove si afferma altresì che i 
costi per la sicurezza sono pari a zero;    

  RITENUTO   opportuno, per i fabbisogni già rappresentati, di impegnare al predetto 

capitolo 5U-1104013-01 “Riscaldamento/Condizionamento Periferia” del 
Bilancio INPS 2020 la spesa pari a € 6.400,00, di cui € 5.245,90 di Base 

Imponibile ed € 1.154,10 a titolo di IVA, da vincolare a favore della 
RTI/CHIURLO SRL che ha stipulato la Convenzione CONSIP per il LOTTO 12 
- CIG 72137384EA, tenuto conto che il CIG derivato è Z872C35CD8; 



 

 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, recante il «Codice dei Contratti Pubblici» (di seguito, il 
“Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 91, 
Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016, come modificato dal 

D.Lgs. n. 56/2017; 
 

VISTO  il D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito con la legge 55/2019 “Conversione 
in legge, con modificazioni, del DL 18 aprile 2019, n. 32, recante disposizioni 
urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per l'accelerazione 

degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a 
seguito di eventi sismici”, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, 

n. 140, in data 17 giugno 2019; 
 

RICHIATATO   il messaggio INPS.HERMES.15.11.20219.0004183 a oggetto: “Incentivi per 

funzioni tecniche di cui all’art. 113 del d.lgs. 50/2016. Ulteriori indicazioni 
operative.”, a tenore del quale le Stazioni Appaltanti possono procedere all’ 

accantonare in via prudenziale delle risorse di cui all’art. 113 del Codice dei 
contratti anche in presenza di adesioni a Convenzioni CONSIP, individuando 
il seguente Gruppo di Lavoro: 

  

 dott. Fabrizio Tolentino -RUP e DEC  
 dott.ssa Cinzia Nigris   -supporto al RUP  

  CALCOLATO che il 2% della spesa derivante dalla adesione alla Convenzioni CONSIP in 

argomento ammonta a € 104,91 (2% di € 5.245,90) e che essa sarà 

imputata a carico del capitolo 5U1104013-01 a oggetto 

“Risaldamento/condizionamento Periferia” del Bilancio INPS  2020; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria di cui al VISTO V-8580-2020-0012 del 
28.02.2020 per € 6.504,91 a carico del capitolo 5U1104013-01 a oggetto 
“Risaldamento/condizionamento Periferia” del Bilancio INPS 2020; 

 

VERIFICATA la copertura finanziaria di cui al VISTO V-8580-2020-0013 del 

28.02.2020  per € 104,91 a carico del capitolo 5U1104013-01 a oggetto 
“Risaldamento/condizionamento Periferia” del Bilancio INPS 2020;  

RITENUTO    di proporre la autorizzazione e l’impegno di spesa pari a € 6.400,00 IVA 
inclusa (di cui € 5.245,90 di Base Imponibile ed € 1.154,10 di IVA), a cui 
deve aggiungersi la spesa pari a € 104,90 per l’accantonamento in via 

prudenziale degli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del d.lgs. 
50/2016, spese tutte che sono imputabili al capitolo 5U1104013-01/2020, 

secondo la tabella che segue:  

 

  Capitoli di 

spesa 
Oggetto Importo - Anno 

2020  

 5U1104013-01 Fornitura Gasolio Riscaldamento (IVA al 22% compresa) €   6.400,00  



 5U1104013-01 Accantonamento incentivi per funzioni  

tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.  

€   104,91 

5U1104013-01 TOTALE   €   6.504,91  

  

  ESAMINATA     la proposta del dirigente l’Area competente; 

 

   RITENUTA       la propria competenza nel merito;  

 

DETERMINA  

 

per le motivazioni rappresentate nel preambolo della odierna determinazione   

 di accogliere la proposta del dirigente l’Area competente; 
 di aderire alla Convenzione CONSIP per il LOTTO 12 riguardante, tra l’altro, il Friuli 

Venezia Giulia, il cui CIG è 72137384EA mentre il CIG derivato è Z872C35CD8, 

mediante la emissione di un Ordinativo di Fornitura da eseguire esclusivamente 
secondo la procedura telematica, dando altresì atto che la consegna del prodotto 
dovrà essere registrata in contradditorio tra le parti interessate, mediante un 

apposito Verbale di Consegna; 
 di utilizzare la fornitura del gasolio da riscaldamento per i mesi di marzo e di aprile 

2020, acquistandola dalla RTI/CHIURLO SRL in adesione alla Convenzione CONSIP 
per il LOTTO 12 -CIG è 72137384EA-  in quanto la predetta Convenzione scadrà il 
26.04.2020; 

 di autorizzare e impegnare la spesa pari a € 6.400,00 IVA inclusa (di cui € 5.245,90 
di Base Imponibile ed € 1.154,10 di IVA), a cui deve essere aggiunta la spesa pari a 

€ 104,90 per l’accantonamento prudenziale degli incentivi connessi alle funzioni 
tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., spese tutte imputabili al capitolo 
5U1104013-01/2020, secondo la tabella che segue:  

  Capitoli di spesa Oggetto Importo - Anno 2020  

 5U1104013-01 Fornitura Gasolio Riscaldamento (IVA al 

22% compresa) 

 € 6.400,00   

 5U1104013-01 Accantonamento incentivi per funzioni  

tecniche ex art. 113 del d.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.  

 €  104,91 

 5U1104013-01 TOTALE   €   6.504,91  

  

 di nominare RUP ex art. 31 del d.lgs. 50/2016 il dott. Fabrizio Tolentino Responsabile 

del Team Patrimonio, dando mandato al medesimo di porre in essere ogni utile 
adempimento, secondo le norme del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.; 

 di individuare il Gruppo di Lavoro ai fini della ripartizione della somma accantonanda 
in via prudenziale per gli incentivi connessi allo svolgimento delle funzioni tecniche 
ex art.113 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nelle persone di: 

  
 dott. Fabrizio Tolentino   - RUP e DEC  

 dott.ssa Cinzia Nigris      - supporto al RUP  
 



 di liquidare le prestazioni che saranno eseguite dalla CHIURLO SRL in base a regolari 

fatture elettroniche e previa attestazione della regolarità della esecuzione dei vari 
interventi resi. 

 
Si dà atto del riscontro inoltrato dall’ing. Giacono Borin quale RSPP a tenore del quale 
risulta che il DUVRI standard allegato agli atti di gara dalla RTI/Chiurlo è adeguato a 

garantire la sicurezza in base al d.lgs.81/2008 durante l’esecuzione dell’appalto 
stesso e che i costi per la sicurezza sono pari a zero.    

Il predetto DUVRI dovrà essere sottoscritto dai legali rappresentanti delle parti 
contrattuali prima dell’emissione dell’Ordinativo di Fornitura e dovrà essere allegato 
ai vari Contratti Attuativi/Ordinativi di Fornitura. 

 

La presente determinazione viene sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la 
registrazione, uno sarà conservato presso l’Area Gestione Risorse-Patrimonio e l’altro 

sarà depositato, unitamente al Registro delle determinazioni regionali, presso questa 
Direzione regionale. 

Si manda copia della presente determinazione all’Ufficio Flussi Contabili della 
Direzione regionale INPS per il seguito di competenza. 

 

 TEAM FLUSSI CONTABILI  

 
 Approvato Visto 8580-2020-0012 con Prenotazione n.2204700015 del 

28.02.2020 al capitolo 5U1104013-01 per € 6.504,91 del bilancio 2020. 

 Approvato Visto 8580-2020-0013 con Prenotazione n. 2204700016 del 

28.02.2020  al capitolo 5U1104013-01   per € 104,91del bilancio 2020.   

 

 
IL RESPONSABILE del TEAM     IL DIRETTORE REGIONALE  

FLUSSI CONTABILI      Dott. Paolo Sardi  
Dott. Luigi  Apicella      (firmato in originale) 
(firmato in originale) 

       

 

 

   

 


